
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
КОРЯКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

«06» декабря 2018 г. № 177 
33 - я сессия 3 созыва

«Об утверждении Положения о порядке оказания 
имущественной поддержки субъектам малого и среднего 
предпринимательства и организациям, образующим 
инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства в виде передачи в аренду имущества 
Корякского сельского поселения»

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-0)3 «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», в соответствии с Гражданским кодексом Российской 
Федерации, Федеральным законом от 26.07.2006 № 135-0)3 «О защите 
конкуренции», Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-0)3 «О развитии 
малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 21.08.2010 № 645 
«Об имущественной поддержке субъектов малого и среднего 
предпринимательства при предоставлении федерального имущества», 
приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 
20.04.2016 № 264 «Об утверждении порядка предоставления сведений об 
утвержденных перечнях государственного имущества и муниципального 
имущества, указанных в части 4 статьи 18 Федерального закона «О развитии 
малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», а также 
об изменениях, внесенных в такие перечни, в акционерное общество 
«Федеральная корпорация по развитию малого и среднего 
предпринимательства», формы представления и состава таких сведений», 
Уставом Корякского сельского поселения, Собрание депутатов Корякского 
сельского поселения

РЕШИЛО:
1. Принять Решение «Об утверждении Положения о порядке оказания 

имущественной поддержки субъектам малого и среднего 
предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру 
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в виде 
передачи в аренду имущества Корякского сельского поселения».

2. Направить настоящее Решение Главе Корякского сельского
жародования).поселения для подписания и опуолг

//<>>

Г У -  /  у С о б м1 лава Корякского сельского посеятп1^ еп.,х
11редседатель Собрания депутаток1 ( Ксрякф,

3 s v сельскиКорякского сельского поселения \\ф

ние

го в



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
КАМЧАТСКИЙ КРАЙ 

КОРЯКСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

РЕШЕНИЕ

«Об утверждении Положения о порядке оказания имущественной 
поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и 

организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов 
малого и среднего предпринимательства в виде передачи в аренду 

имущества Корякского сельского поселения»
Принято Собранием депутатов Корякского сельского поселения 

(решение от 6 декабря 20IX года №  177)

Утвердить Положения «О порядке оказания имущественной поддержки 
субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, 
образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства в виде передачи в аренду имущества Корякского 
сельского поселения», согласно приложению к настоящему Решению.

Статья 2
Настоящее Решение вступает в силу после его официального 

опубликования (обнародования).

Статья 1

« 06 » декабря 2018 г.

Глава Корякского сельского поееле . Липатов



I ]риложемие
к Решению Собрания депутатов Корякского сельского поселения 

«Об утверждении Положения о порядке оказания имущественной поддержки 
субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в виде
передачи в аренду имущества Корякского сельского поселения»

от 06.12.2018 № 161

П оложение
«О порядке оказания имущественной поддержки субъектам малого и 

среднего предпринимательства и организациям, образующим 
инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства в виде передачи в аренду имущества Корякского
сельского поселения»

1. Предмет регулирования Положения
1.1 Настоящее Положение о порядке оказания имущественной

поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и 
организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов 
малого и среднего предпринимательства в виде передачи в аренду 
имущества Корякского сельского поселения (далее Положение) 
разработано в соответствии с федеральными законами от 24 июля 2007 № 
209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 
Федерации», от 22 июля 2008 № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения
недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности 
субъектов Российской Федерации или муниципальной собственности и 
арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации».

1.2 Оказание имущественной поддержки субъектам малого и среднего 
предпринимательства, а также организациям, образующим инфраструктуру 
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, 
осуществляется уполномоченным органом администрации Корякского 
сельского поселения в виде передачи в аренду муниципального имущества, в 
том числе земельных участков (за исключением земельных участков, 
предназначенных для ведения личного подсобного хозяйства, 
огородничества, садоводства, индивидуального жилищного строительства), 
зданий, строений, сооружений, нежилых помещений, оборудования, машин, 
механизмов, установок, транспортных средств, инвентаря, инструментов, на 
возмездной основе, безвозмездной основе или на льготных условиях в 
соответствии с муниципальными программами (подпрограммами). 
Указанное имущество должно использоваться по целевому назначению.

2. Основные понятия, используемые в Положении
2.1. Для целей настоящего Положения используются следующие 

основные понятия:
1) субъекты малого и среднего предпринимательства - хозяйствующие 

субъекты (юридические лица и индивидуальные предприниматели).



отнесенные в соответствии с условиями, установленными настоящим 
Федеральным законом, к малым предприятиям, в том числе к 
микропредприятиям, и средним предприятиям, сведения о которых внесены в 
единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства

2) поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства (далее 
также - поддержка) - деятельность органов государственной власти 
Российской Федерации, органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации, органов местного самоуправления, организаций, 
образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства, осуществляемая в целях развития малого и среднего 
предпринимательства в соответствии с государственными программами 
(подпрограммами) Российской Федерации, государственными программами 
(подпрограммами) субъектов Российской Федерации и муниципальными 
программами (подпрограммами), содержащими мероприятия, направленные 
на развитие малого и среднего предпринимательства (далее 
государственные программы (подпрограммы) Российской Федерации, 
государственные программы (подпрограммы) субъектов Российской 
Федерации, муниципальные программы (подпрограммы), а также 
деятельность акционерного общества «Федеральная корпорация по развитию 
малого и среднего предпринимательства», осуществляемая в соответствии с 
настоящим Федеральным законом, в качестве института развития в сфере 
малого и среднего предпринимательства (далее также - корпорация развития 
малого и среднего предпринимательства), его дочерних обществ

3. Основные принципы имущественной поддержки
3.1. Основными принципами имущественной поддержки субъектов 

малого и среднего предпринимательства являются:
1) заявительный порядок обращения субъектов малого и среднего 

предпринимательства за оказанием поддержки;
2) доступность инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства для всех субъектов малого и среднего 
предпринимательства;

3) равный доступ субъектов малого и среднего предпринимательства, 
соответствующих условиям, установленным нормативными правовыми 
актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов 
Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, 
принимаемыми в целях реализации государственных программ 
(подпрограмм) Российской Федерации, государственных программ 
(подпрограмм) субъектов Российской Федерации, муниципальных программ 
(подпрограмм), к участию в указанных программах (подпрограммах);

4) оказание поддержки с соблюдением требований, установленных 
Федеральным законом от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите 
конкуренции»;

5) открытость процедур оказания поддержки.
3.2.Поддержка не может оказываться в отношении субъектов малого и 

среднего предпринимательства:



1) являющихся кредитными организациями, страховыми организациями 
(за исключением потребительских кооперативов), инвестиционными 
фондами, негосударственными пенсионными фондами, профессиональными 
участниками рынка ценных бумаг, ломбардами;

2) являющихся участниками соглашений о разделе продукции;
3) осуществляющих предпринимательскую деятельность в сфере игорного 

бизнеса;
4) являющихся в порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации о валютном регулировании и валютном контроле, нерезидентами 
Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных 
международными договорами Российской Федерации.

3.3 В оказании поддержки должно быть отказано в случае, если:
1) не представлены документы, определенные нормативными правовыми

актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов 
Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, 
принимаемыми в целях реализации государственных программ
(подпрограмм) Российской Федерации, государственных программ
(подпрограмм) субъектов Российской Федерации, муниципальных программ 
(подпрограмм), или представлены недостоверные сведения и документы;

2) не выполнены условия оказания поддержки;
3) ранее в отношении заявителя - субъекта малого и среднего 

предпринимательства было принято решение об оказании аналогичной 
поддержки (поддержки, условия оказания которой совпадают, включая 
форму, вид поддержки и цели ее оказания) и сроки ее оказания не истекли;

4) с момента признания субъекта малого и среднего предпринимательства 
допустившим нарушение порядка и условий оказания поддержки, в том 
числе не обеспечившим целевого использования средств поддержки, прошло 
менее чем три года.

3.4 Уполномоченный орган администрации, оказавший имущественную 
поддержку, вправе обратиться в суд с требованием о прекращении прав 
владения и (или) пользования субъектами малого и среднего 
предпринимательства или организациями, образующими инфраструктуру 
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, 
предоставленным таким субъектам и организациям муниципальным 
имуществом при его использовании не по целевому назначению и (или) с 
нарушением запретов, установленных пунктом 1.4 части 1 настоящего 
Положения.

4. Имущественная поддержка субъектов малого и среднего 
предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру 

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства
4.1. Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства и 

организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства в соответствии со статьей 16 Федерального 
закона «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 
Федерации», включает в себя, в том числе и имущественную поддержку 
таких субъектов и организаций.



4.2. Оказание имущественной поддержки субъектам малого и среднего
предпринимательства, а также организациям, образующим инфраструктуру 
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (за 
исключением указанных в статье 15 Федерального закона от 24.07.2007 
№ 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в
Российской Федерации» государственных фондов поддержки научной, 
научно-технической, инновационной деятельности, осуществляющих 
деятельность в форме государственных учреждений), осуществляется 
органами государственной власти, органами местного самоуправления в виде 
передачи во владение и (или) в пользование государственного или 
муниципального имущества, в том числе земельных участков (за 
исключением земельных участков, предназначенных для ведения личного 
подсобного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального 
жилищного строительства), зданий, строений, сооружений, нежилых 
помещений, оборудования, машин, механизмов, установок, транспортных 
средств, инвентаря, инструментов, на возмездной основе, безвозмездной 
основе или на льготных условиях в соответствии с государственными 
программами (подпрограммами) Российской Федерации, государственными 
программами (подпрограммами) субъектов Российской Федерации, 
муниципальными программами (подпрограммами). Указанное имущество 
должно использоваться по целевому назначению.

4.3. При заключении с субъектами малого и среднего 
предпринимательства договоров аренды в отношении имущества, 
включенного в Перечень муниципального имущества Корякского сельского 
поселения, предназначенного для предоставления его во владение и (или) 
пользование на долгосрочной основе (с последующими изменениями и 
дополнениями) (далее — Перечень имущества), предусматривать следующее 
условия:

1) срок договоров аренды составляет не менее 5 лет;
2) в случае заключения договора аренды впервые, арендная плата вносится 

субъектами малого и среднего предпринимательства в следующем порядке:
- в первый год аренды — 40 процентов размера арендной платы;
- во второй год аренды — 60 процентов размера арендной платы;

- в третий год аренды — 80 процентов размера арендной платы;
- в четвертый год аренды и далее — 100 процентов размера арендной 

платы.

5. Порядок и условия предоставления имущества, 
предназначенного для передачи во владение и (или) пользование 

субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, 
образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства на территории Корякского сельского поселения

5.1 Предоставление муниципального имущества, предназначенного для 
передачи во владение и (или) пользование на долгосрочной основе 
субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, 
образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства, осуществляется:



1) посредством проведения торгов;
2) без проведения торгов в случаях, предусмотренных действующим 

законодательством.
5.2 Орган Администрации, уполномоченный на решение вопросов в 

сфере имущественных отношений, объявляет аукцион (конкурс) на право 
заключения договора, предусматривающего переход прав пользования в 
отношении указанного имущества, среди субъектов малого и среднего 
предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру 
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, или 
осуществляет предоставление такого имущества по заявлению указанных 
лиц без проведения конкурсов или аукционов в случаях, предусмотренных 
статьей 17.1 Федеральным закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите 
конкуренции».

Порядок проведения конкурсов или аукционов на право заключения 
договоров и перечень видов имущества, в отношении которого заключение 
указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в 
форме конкурса, утверждены Приказом ФАС РФ от 10.02.2010 № 67 «О 
порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения 
договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров 
доверительного управления имуществом, иных договоров, 
предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в 
отношении государственного или муниципального имущества, и перечне 
видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров 
может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса».

5.3 Для получения имущественной поддержки посредством 
предоставления имущества, предназначенного для передачи в аренд) 
субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, 
образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства на территории Корякского сельского поселения, 
субъектам малого и среднего предпринимательства необходимо обратиться с 
заявлением в Администрацию.

5.4 При обращении субъектов малого и среднего предпринимательства за 
оказанием поддержки субъекты малого и среднего предпринимательства 
должны представить следующие документы:

а) для индивидуальных предпринимателей, осуществляющих свою 
деятельность без образования юридического лица:

-копия свидетельства о государственной регистрации;
-копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе;
-копия документа, удостоверяющего личность;
-документы, подтверждающие отсутствие задолженностей по налогам в 

бюджеты всех уровней и арендной плате за пользование муниципальным 
имуществом, в том числе земельными участками;

-заявление об отсутствии решения о прекращении деятельности заявителя - 
индивидуального предпринимателя, об отсутствии решения арбитражного 
суда о признании заявителя - индивидуального предпринимателя банкротом 
и об открытии конкурсного производства, об отсутствии решения о 
приостановлении деятельности заявителя в порядке, предусмотренном



Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях
б) для юридических лиц:
-копия учредительных документов;
-копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица; 
-копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе; 
-документы, подтверждающие полномочия руководителя или 

представителя юридического лица;
-документы, подтверждающие отсутствие задолженностей но налогам в 

бюджеты всех уровней и арендной плате за пользование муниципальным 
имуществом, в том числе земельными участками;

-заявление об отсутствии решения о ликвидации заявителя - юридического 
лица, об отсутствии решения арбитражного суда о признании заявителя 
юридического лица банкротом и об открытии конкурсного производства, об 
отсутствии решения о приостановлении деятельности заявителя в порядке, 
предусмотренном Кодексом Российской Федерации об административных 
правонарушениях.

11е допускается требовать у субъектов малого и среднего
предпринимательства представления документов, которые находятся в 
распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления 
либо подведомственных государственным органам или органам местного 
самоуправления организаций, за исключением случаев, если такие 
документы включены в определенный Федеральным законом от 27 июля 
2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг» перечень документов.

5.5 Организатором конкурсов (аукционов) на право заключения 
договоров аренды выступает орган Администрации, уполномоченный на 
решение вопросов в сфере имущественных отношений.

5.6 Результаты конкурса или итоги аукциона на право заключения 
договора аренды муниципального имущества определяются в соответствии с 
конкурсной (аукционной) документацией и (или) федеральным 
законодательством.

Договор аренды муниципального имущества по результатам 
проведенного конкурса или итогам аукциона заключается органом 
Администрации, уполномоченным на решение вопросов в сфере 
имущественных отношений.

5.7 Срок, на который заключаются договоры в отношении имущества, 
включенного в Перечень, должен составлять не менее чем пять лет.

Срок договора может быть уменьшен на основании поданного до 
заключения такого договора заявления лица, приобретающего права 
владения и (или) пользования.

5.8 Контроль за соблюдением условий договоров аренды муниципального 
имущества в части его использования надлежащим образом, 
своевременности и полноты поступления платежей по договорам аренды и 
иных условий договоров аренды осуществляет орган Администрации, 
уполномоченный на решение вопросов в сфере имущественных отношений.

5.9 Размер арендной платы за муниципальное имущество, 
предназначенное для передачи в аренду на долгосрочной основе субъектам



малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим 
инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства, определяется в соответствии с законодательством 
Российской Федерации об оценочной деятельности.

При проведении конкурсов или аукционов на право заключения 
договоров аренды с субъектами малого и среднего предпринимательства в 
отношении муниципального имущества, включенного в Перечень, 
стартовый размер арендной платы определяется на основании отчета об 
оценке рыночной арендной платы, подготовленного в соответствии с 
законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности.

6. Заключительные положения
6.1. Запрещается продажа государственного и муниципального 

имущества, включенного в статьи перечни государственного имущества и 
муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за 
исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, 
а также имущественных прав субъектов малого и среднего 
предпринимательства), за исключением возмездного отчуждения такого 
имущества в собственность субъектов малого и среднего 
предпринимательства в соответствии с Федеральным законом от 22 июля 
2008 № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, 
находящегося в государственной или в муниципальной собственности и 
арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации» и в случаях, указанных в подпунктах 6, 8 и 9 пункта 2 статьи
39.3 Земельного кодекса Российской Федерации. В отношении указанного 
имущества запрещаются также переуступка прав пользования им, передача 
прав пользования им в залог и внесение прав пользования таким имуществом 
в уставный капитал любых других субъектов хозяйственной деятельности, 
передача третьим лицам прав и обязанностей по договорам аренды такого 
имущества (перенаем), передача в субаренду, за исключением 
предоставления такого имущества в субаренду субъектам малого и среднего 
предпринимательства организациями, образующими инфраструктуру 
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, и в случае, 
если в субаренду предоставляется имущество, предусмотренное пунктом 14 
части 1 статьи 17.1 Федерального закона от 26 июля 2006 № 135-ФЗ «О 
защите конкуренции».

6.2. Вопросы предоставления имущественной поддержки субъектам 
малого и среднего предпринимательства, не урегулированные настоящим 
Положением, определяются действующим законодательством Российской 
Федерации.


